
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Viabilita'
C.d.R.: Viabilità
Servizio: Realizzazione Nuova Viabilità
Unità Operativa: Progettazione e D.L. strade
Ufficio: Progettazione e D.L. Strade

DETERMINAZIONE

Determina n. 1793 del 19/12/2016
Protocollo numero 105098 del 19/12/2016

Treviso, 19/12/2016

Oggetto: LAVORI MESSA IN SICUREZZA VERSANTE SV LA CALDELLA PASSO S.UBALDO IN 
COMUNE DI CISON DI VALMARINO. ORD. COMM. N. 3/2014. LIQUIDAZIONE RATA A SALDO .

Premesso che:
- l'art. 11, c. 1, lett. a) del D.L. 10 ottobre 2012, n 174, convertito 
con  modificazioni  nella  L.  7  dicembre  2012,  n.  213  dispone  che  i 
Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, in qualità di 
Commissari  delegati,  possono  delegare  le  funzioni  loro  attribuite  ai 
Sindaci dei Comuni ed ai Presidenti delle Province nel cui rispettivo 
territorio sono da effettuarsi gli interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi alluvionali avvenuti nel mese di novembre 
2012;
- con Ordinanza commissariale n. 3 del 4 giugno 2014  è stato adottato il 
Piano degli Interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori 
danneggiati dagli eventi calamitosi che hanno colpito il territorio della 
Regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012;
con  l'Ordinanza  Commissariale  n.  5  del  9/09/2014  venivano  individuati 
nell'allegato E) gli interventi di difesa geologica e sulla viabilità 
carrabile  urgente,  e  nel  contempo  per  motivi  di  semplificazione  e 
velocizzazione dell'iter procedurale amministrativo di realizzazione degli 
interventi, veniva riconosciuta alle Province e ai Comuni, individuati nel 
medesimo  allegato  E  (colonna  “Soggetto  Delegato  all'attuazione 
dell'intervento”),  la  qualificazione  di  stazione  appaltante  degli 
interventi  e  veniva  altresì  delegata  l'attuazione  delle  procedure 
afferenti l'affidamento dei lavori, nonché la sottoscrizione dei contratti 
relativi all'esecuzione dei lavori;
-  con  la  medesima  Ordinanza  Commissariale  n.  5/2014  veniva,  altresì, 
stabilito che le Province di Belluno e Treviso, nell'espletamento delle 
funzioni sopraindicate, si avvalgono delle attività della Azienda Veneto 
Strade,  in  particolar  modo  per  quanto  attiene  l'attribuzione  della 
qualifica di soggetto Responsabile del Procedimento; 

Dato atto che, riguardo agli interventi urgenti di difesa geologica e 
sulla viabilità carrabile urgente di cui all'allegato E) dell'Ordinanza 
Commissariale  n.  3  del  4/06/2014,  cui  l'Amministrazione  Provinciale 
risulta  soggetto  delegato  all'attuazione,  si  trova  tra  gli  altri  il 

Determ. n. 1793 del 19/12/2016 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



seguente:
lavori di messa in sicurezza di un versante mediante deviazione delle 
acque risorgive e piovane provenienti dalla strada vicinale “La Caldella” 
SP 635 “del Passo di Sant' Ubaldo” Km. 17+345 sx in Comune di Cison di 
Valmarino, finanziato con il contributo dell'importo di €. 272.250,00;

Vista  la  circolare  del  Commissario  Delegato  prot.  n.  346191  del 
13/08/2014 con la quale vengono definite le modalità di attuazione delle 
funzioni di avvalimento da parte di Province e Comuni delle Sezioni di 
Bacino Idrografiche competenti per territorio della Regione Veneto;

     Dato atto che, su specifica richiesta di questa Provincia, la Regione 
del Veneto – Dipartimento Difesa del Suolo e Foreste, con mail in data 3 
settembre 2015, ha confermato che le procedure da adottare, da parte della 
Provincia quale soggetto delegato del Commissario, sono le medesime sia 
ove il soggetto realizzatore è la Sezione Bacino Idrografico, ex Genio 
Civile, che nel caso sia Veneto Strade;

     Dato atto che con provvedimento prot.  n. 73949 del 24/07/2015 è 
stato preso atto della nomina, quale Responsabile Unico del Procedimento 
(R.U.P.) e Responsabile dei lavori in argomento, dell'Ing. Ivano Zattoni – 
responsabile dell'Area Manutenzione della società Veneto Strade spa;

    Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1589/104224/2015 del 
03/11/2015, con la quale è stato aggiudicato in via definitiva il cottimo 
fiduciario  per  l'affidamento  dei  lavori  di  messa  in  sicurezza  di  un 
versante strada vicinale “La Caldella” SP 635 “del Passo di Sant' Ubaldo” 
Km. 17+345 sx in Comune di Cison di Valmarino, all'impresa CADORE ASFALTI 
SRL di Perarolo di Cadore (BL) per il prezzo di netti Euro 187.888,18 
comprensivo di Euro 4.789,78 di oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta e di Euro 3.000,11 di oneri per la sicurezza aziendali 
anch'essi non soggetti a ribasso d'asta (giusto contratto rep. n. 21 del 
29/12/2015- CIG 6426160AFB);

      Visto  che  i  lavori  in  parola  sono  stati  consegnati  in  data 
18/11/2015 come da verbale in pari data;
   
     Dato atto che con determina n. 533/32174 del 14.04.2016   è stata 
approvata una perizia suppletiva e di variante, trasmessa dalla Società 
Veneto Strade con nota  prot. 8180/2016 del 07/04/2016, redatta in data 
05/04/2016 dal Direttore dei Lavori geom. Raffaele Filippi e approvata dal 
RUP Ing. Ivano Zattoni nella stessa data, ai sensi dell'art. 132 comma 1 
lett.  b)  e  c)  del  D.Lgs.  163/2006  e  smi  e  dell'art.  161  del  D.P.R. 
207/2010,  relativa  ai  lavori  di  "messa  in  sicurezza  di  un  versante 
mediante  deviazione  delle  acque  risorgive  e  piovane  provenienti  dalla 
strada vicinale “La Caldella” SP 635 “del Passo di Sant' Ubaldo” Km. 
17+345 sx in Comune di Cison di Valmarino”, che comporta una maggiore 
spesa di Euro 11.231,30 oltre IVA 22%, per un totale complessivo di €. 
13.702,19 e per un totale contrattuale di €. 199.119,48  (di cui netti 
Euro 191.329,59 per lavori ed Euro 7.789,89 per oneri per la sicurezza); 

Determ. n. 1793 del 19/12/2016 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



     Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  1116/66659/2016  del 
03/08/2016 con la quale è stata predisposta la liquidazione del primo 
certificato di pagamento di netti Euro 198.121,48 + IVA per complessivi 
Euro 241.708,21, riferito al primo stato avanzamento lavori per l'importo 
netto di Euro 199.117,07;

     Visto che i lavori sono stati ultimati in data 04/05/2016 come da 
verbale in pari data;

     Visto  il  certificato  di  regolare  esecuzione  redatto  in  data 
28/10/2016  e  trasmesso  da  Veneto  Strade  con  nota  prot.  28345  del 
03/11/2016, da cui risulta che i predetti lavori sono stati ultimati e 
regolarmente eseguiti per l'importo finale ammontante complessivamente a 
netti  Euro  199.117,07,  del  quale  dedotto  l'acconto  corrisposto  per 
l'importo  complessivo  di  netti  Euro   198.121,48,  risulta  il  credito 
residuo di netti Euro  995,59 oltre IVA 22% per complessivi Euro 1.214,62;

     Visto  che  l'Impresa  appaltatrice  ha  presentato  la  polizza 
fidejussoria n. 00230191001536 relativa alla rata a saldo dei lavori, 
emessa ai sensi dell'art. 235 del DPR 207/2010 e smi in data 13/12/2016 da 
Cattolica Assicurazioni Ag. di Ponte nelle Alpi (BL);

    Visto che per quanto sopra esposto, con nota prot. n. 31021 del 
02/12/2016   la  Società  Veneto  Strade  ha  trasmesso  la  seguente 
documentazione al fine di predisporre la liquidazione della rata a saldo 
dei lavori:
proposta di liquidazione del 01 dicembre 2016; 
copia dello stato finale;
fattura elettronica n. FATTPA 89 del 18/11/2016;
copia del certificato di regolare esecuzione;
DURC  on  Line  rilasciato  in  regola  in  data  01/07/2016,  aggiornato  al 
31/10/2016;

   Dato atto che le disposizioni contenute nella circolare commissariale 
prot.  n.  346191  del  13/08/2014  stabiliscono  che  il  soggetto  delegato 
ovvero la Provincia di Treviso, ricevuta la documentazione sopracitata, 
predisponga il provvedimento di liquidazione e lo trasmetta al Commissario 
Delegato, che a sua volta predisporrà l'ordinativo di pagamento;

    Ritenuto, quindi, in considerazione della documentazione prodotta 
dalla Società Veneto Strade, di disporre la liquidazione della fattura n. 
FATTPA  89  del  18/11/2016  a  favore  dell'Impresa  Cadore  Asfalti  srl  di 
Perarolo  di  Cadore  (BL)  per  la  rata  finale  a  saldo  dei  lavori  e di 
trasmettere  l'intera  documentazione  e  il  presente  atto  al  Commissario 
Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 
dagli eventi alluvionali che hanno interessato il territorio della Regione 
Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012;

    Attestata la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa,  la  completezza  dell'istruttoria  condotta  nonché  il 
rispetto dei termini ai sensi dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Determ. n. 1793 del 19/12/2016 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



    Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Visti  il  D.Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  e  il  D.Lgs  n.  118  del 
23/06/2011 e successive modificazioni;

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

DETERMINA

1) di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento quanto in narrativa esposto;

2)  di  dare  atto  che  la  Provincia  di  Treviso  risulta  essere  il 
soggetto  delegato  all'attuazione  dell'intervento  individuato 
dall'Ordinanza Commissariale n. 3/2014 – allegato E: “lavori di messa in 
sicurezza  di  un  versante  mediante  deviazione  delle  acque  risorgive  e 
piovane provenienti dalla strada vicinale “La Caldella” SP 635 “del Passo 
di Sant' Ubaldo” Km. 17+345 sx in Comune di Cison di Valmarino”;

3)  di  dare  atto  che  è  stato  emesso  il  certificato  di  regolare 
esecuzione in data 28/10/2016; 

 4)  di  dare  atto  che  in  virtù  della  circolare  del  Commissario 
Delegato prot. n. 346191 del 13/08/2014 questa Amministrazione è tenuta a 
predisporre il provvedimento di liquidazione delle competenze spettanti 
all'Impresa  aggiudicataria  per  la  rata  finale  a  saldo  dei  lavori  per 
l'importo complessivo di Euro 1.214,62 IVA 22% inclusa;

5) di dare atto che il Direttore dell'Area Manutentiva della Società 
Veneto  Strade,  al  fine  della  suddetta  liquidazione  ha  trasmesso  la 
seguente documentazione:
proposta di liquidazione del 01 dicembre 2016; 
copia dello stato finale;
fattura elettronica n. FATTPA 89 del 18/11/2016;
copia del certificato di regolare esecuzione;
DURC  on  Line  rilasciato  in  regola  in  data  01/07/2016,  aggiornato  al 
31/10/2016;

   6) di liquidare la fattura elettronica n. FATTPA 89 del 18/11/2016 
relativa al pagamento della rata a saldo dei lavori di “messa in sicurezza 
di  un  versante  mediante  deviazione  delle  acque  risorgive  e  piovane 
provenienti dalla strada vicinale “La Caldella” SP 635 “del Passo di Sant' 
Ubaldo” Km. 17+345 sx in Comune di Cison di Valmarino” per l'importo 
complessivo di Euro 1.214,62 IVA 22% inclusa a carico della contabilità 
speciale n.  5744 intestata  a “PRES.  VENETO C.D.  DPCM  23-3-13”  aperta 
presso  la  Tesoreria  dello  Stato  di  Venezia  a  favore  del  seguente 
beneficiario:
 
CADORE ASFALTI SRL 

Determ. n. 1793 del 19/12/2016 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



C.F. - P.IVA 00686360256
Indirizzo: Zona Artigianale loc. Ansogne - 32010 PERAROLO DI CADORE (BL) 
Modalità di pagamento: bonifico bancario
IBAN: IT85R0585661080027570001502

(CUP D81B15000430001  CIG 6426160AFB)

  7) di trasmettere al Commissario Delegato per gli interventi urgenti in 
favore  delle  popolazioni  colpite  dagli  eventi  alluvionali  che  hanno 
interessato il territorio della Regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 
novembre 2012 la seguente documentazione affinché provveda all'emissione 
dell'ordinativo di pagamento:

proposta di liquidazione del 01 dicembre 2016; 
copia dello stato finale;
fattura elettronica n. FATTPA 89 del 18/11/2016;
copia del certificato di regolare esecuzione;
DURC  on  Line  rilasciato  in  regola  in  data  01/07/2016,  aggiornato  al 
31/10/2016;
polizza fidejussoria n. 00230191001536 in data 13/12/2016 da Cattolica 
Assicurazioni Ag. di Ponte nelle Alpi (BL), relativa alla rata a saldo 
lavori;      
copia della presente determinazione dirigenziale che dispone il pagamento 
delle competenze a favore dell'Impresa Cadore Asfalti srl di Perarolo di 
Cadore (BL);
 

8) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato 
espresso parere tecnico favorevole da parte del Dirigente Responsabile ai 
sensi  dell'art.  147bis   D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  art.  12  del 
Regolamento del sistema integrato dei controlli interni;

    9) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere 
a carico del bilancio provinciale.

IL DIRIGENTE
VEGGIS MAURIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1793 del 19/12/2016 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


